



**NACKA**  
KOMMUN

## MÖTESANTECKNINGAR

**Typ av möte:** Beredningen för beredskapsfrågor  
**Mötesdatum:** 2024-12-11  
**Tid:** kl. 16:00-17:16  
**Plats:** Nacka stadshus, Jelgava  
**Närvarande:** **Ledamöter i Beredningen för beredskapsfrågor**  
Martin Gunnesson (KD), ordförande  
Magnus Gilén (M), 1:e vice ordförande  
Andreas Andersson (S), 2:e vice ordförande  
Håkan Ekengren (C)  
Gunilla Grudevall-Steen (L)  
Mikael Carlsson (NL)  
Jan Salomonsson (V)  
Tomas Bergstrand (MP)

### Övriga närvarande

Henrik Ahl – Stabschef  
Jonas Raber – Säkerhetschef  
Hussein Jiwad – Kommunsekreterare  
Christopher Arontaus – Kommunjurist

## **1. Mötets öppnande**

Ordföranden Martin Gunnesson öppnade mötet.

## **2. Fastställande av dagordning**

Dagordningen fastställdes.

## **3. Föregående möte**

Martin Gunnesson informerade om föregående möte.

## 4. Omvärld

Mikael Carlsson nämner problemen med röjd sekretess hos statliga Lantmäteriet och betonar vikten av att säkerställa en robust hantering och korrekt säkerhetsklassning inom samhällsviktiga myndigheter.

Gunilla Grudevall-Steen ställer frågan gällande hur kommunen arbetar för att upprätthålla kontinuitet i säkerhetskontrollen av medarbetare.

Henrik Ahl bemöter frågan med att förklara att nya medarbetare i vissa yrkesroller genomgår bakgrundskontroller och att för de medarbetare som innehar en säkerhetsklassad tjänst sker det dessutom en kontinuerlig registerkontroll av Säkerhetspolisen ibland annat belastningsregistret.

Martin Gunneson lyfter fram att EU nyligen har presenterat ett nytt cybersäkerhetsdirektiv som berör flera områden av betydelse för kommunens arbete.

Henrik Ahl tillägger att säkerhetsstaben nyligen haft möte med en av Sveriges ledande experter inom cybersäkerhet för ökad förståelse för nuvarande och kommande utmaningar för kommunen, till exempel hur stater, organisationer och kriminella nätverk använder AI alltmer. Men också för att veta vilka resurser som kan komma att krävas i kommunen framöver eftersom det kommer mycket nya lagar inom cybersäkerhet vad man är beredd att ta för risker och vad vi klarar av det med de befintliga resurserna.

Vidare diskuterades hur kommunen bör förhålla sig till olika system och hårdvaruleverantörer, inklusive frågan om vilka appar som är lämpliga att använda och tillåta på arbetsgivarens telefoner för att säkerställa en hög nivå av informationssäkerhet.

## 5. Mål och ansatser 2025

Martin Gunneson inleder med att lyfta fram de olika områden och fokusområden som beredningen bör prioritera under det kommande året 2025. Han betonar vikten av att tydligt identifiera och satsa på de delar som bidrar till verksamhetens utveckling och mål.

Martin börjar med att betona vikten av cybersäkerhet som en central fråga för beredningen att prioritera under 2025. Han lyfter även fram behovet att diskutera relaterade ämnen som exempelvis användningen av AI och dess olika tjänster.

Men även ta ställning till riktlinjer för att tillåta eller begränsa privata appar på tjänstetelefoner.

Martin nämner också att beredningen behöver granska kommande lagstiftning, både på nationell och internationell nivå, samt hur kommunen ska förhålla sig till regelverkets efterlevnad. Han lyfter dessutom frågan om huruvida dessa lagar kan få budgetpåverkande konsekvenser.

Sedan vill Martin även utbildningsspåret ska utvecklas och vilka nya utbildningar som kan eventuellt tas fram under kommande år.

Magnus Gilén lyfter vikten av att ge medborgarna tydlig och lättillgänglig information om det material och de resurser kommunen har inom krisberedskap. Han understryker betydelsen av att satsa på regelbundna krisberedskapsövningar, både för kommunens medarbetare och för medborgarna för att stärka förberedelserna och säkerheten vid krissituationer.

Henrik Ahl föreslår att en informationsdag eller halvdag anordnas för förtroendevalda under 2025, med fokus på ämnen som informationssäkerhet, cybersäkerhet, krisberedskap och civilt försvar. Han tar med sig förslaget för vidare utredning och planerar att återkomma med ett konkret upplägg.

## **6. MSB:s krisbroschyr och arbetet kring vår egen**

Diskussionen inleddes med öppna reflektioner kring MSB:s nya krigsbroschyr som nyligen skickats ut. Martin Gunnesson uttryckte att budskapet från MSB var tydligt, men att broschyren misstolkades av många människor.

Magnus Gilén lyfte fram att den nya broschyren var både tydligare och mer specifik i sina förväntningar på medborgarna jämfört med den tidigare versionen.

Henrik Ahl pekade på två huvudsakliga skillnader jämfört med den tidigare broschyren, dels det starkare fokuset på NATO-kontexten, dels att kärnvapenhotet lyfts fram på ett mer uttalat sätt.

Henrik nämnde vidare att kommunen har en egen krigsbroschyr och föreslog att det är dags att se över och jämföra den med MSB:s nya version. Målet är att säkerställa att kommunens broschyr är uppdaterad och i linje med MSB:s riktlinjer. Han nämnde också att den digitala versionen av kommunens broschyr

är uppdaterad, men att den lokala tryckta broschyren behöver ses över. Det finns ett behov av att tydliggöra, lägga till eller ta bort innehåll innan man trycker nya exemplar. Planen är att placera dessa broschyrer på strategiska platser som stadshuset och biblioteken för ökad tillgänglighet.

## 7. Rapport från delregional nödvattenövning

Magnus Gillen inledde med att presentera en rapport från en delregional nödvattenövning, där han deltog som representant för beredningen. Han beskrev övningen som mycket intressant att ta del av i rollen som politiker, eftersom den gav en bredare förståelse för arbetet och utmaningarna inom området.

Som sektorsansvarig myndighet har Livsmedelsverket i uppdrag att ge stöd till länsstyrelsen, kommuner och regioner i frågor som rör dricksvattenförsörjningen.

Magnus berättade kring Nacka kommuns deltagande. Nacka kommun deltog i övningen som ägde rum 21–22 november, tillsammans med tio andra kommuner. Övningen syftade till att stärka beredskapen och förmågan att hantera en större störning i dricksvattenförsörjningen.

Syftet med övningen:

- Klargöra rollfördelningen mellan samhällsfunktioner som berörs vid störningar i dricksvattenförsörjningen.
- Identifiera förbättringsområden inom kommunens nödvattenplanering och kontinuitetshantering (planering, investering, och praktiska övningar).
- Höja förmågan samt skapa en ökad förståelse för behovet av samverkan och resursprioritering vid en regional vattenstörning.

Målet med övningen:

- Inventera behovet av stöd och samverkan mellan olika aktörer.
- Ta fram en konkret handlingsplan som stärker den gemensamma förmågan att hantera vattenbrist.

Jonas Raber fortsätter presentationen där han berättade att Nacka kommun hade mer att redovisa än många andra deltagande kommuner och aktörer, vilket var positivt och en bekräftelse på att övningen bidrog till värdefull insikt och utveckling. Samtidigt betonade han att trots de framsteg som gjorts inom

kontinuitetsarbetet återstår mycket arbete. Detta gäller inte minst i samband med krigsorganisationsarbetet, där övningen blev en påminnelse om vikten av att fortsätta arbeta systematiskt.

Jonas avslutade presentationen genom att lyfta fram de sex viktigaste punkterna att följa upp och arbeta vidare framöver.

- Följa upp resultatet av övningen- har verksamheterna tagit tag i något som togs upp i respektive handlingsplan?
- Att det under 2025 har övats.
- Auktorisationsvillkoren för privata anordnare uppdaterats på ett ändamålsenligt sätt (generella som specifika).
- Arbetet med kontinuitetsplanering och åtgärdsplaner utvecklas.
- Att nödvattenplanen är känd hos verksamheterna och används i kontinuitetsarbetet.
- Identifiera platser för nödvattentankar innanför skalskydd samt bevakning av dessa.

## 8. Latrinplan

Henrik Ahl lyfter fram att MSB:s nya krigsbroschyr belyser störningar i civil infrastruktur inte bara påverkar vatten- och elförsörjningen utan även avloppshanteringen. Han förklarar att utan vatten blir det snart omöjligt att spola i toaletten, vilket skapar stora utmaningar för att hantera avfall.

Enligt broschyren ligger ansvaret för att lösa detta på kommunen, och Henrik framhåller att Nacka kommun är en av de första kommunerna i Sverige som håller på att ta fram en plan hur detta ska hanteras.

Ur ”Om krisen eller kriget kommer”;

*För avföring kan du sätta en plastpåse eller sopsäck i toaletten, använda en latrintunna eller hink med lock. Täck avföringen med exempelvis kompostströ eller sågspån. Din kommun informerar om hur du ska slänga avfallet.*

Henrik lägger även till att detta arbete kommer att ske i samarbete med Nacka Vatten- och Avfall under det kommande året. Målet är att identifiera hållbara lösningar och utveckla konkreta alternativ som kan implementeras vid behov.

## 9. Pågående aktiviteter inom krisberedskap och civilt försvar

Jonas Raber informerade att kommunens covid-förråd har rensats på material som passerat utgångsdatum, exempelvis förkläden och skyddshandskar. I samband med detta erbjöds både kommunala och privata skolor möjligheten att hämta ut material som fortfarande kunde användas för verksamhetsändamål.

Martin frågade om responsen på erbjudandet, och Jonas svarade att den var positiv, trots att möjligheten att hämta material endast erbjöds vid två tillfällen.

Henrik tog därefter upp frågan om AI-policyn, som nu har behandlats av Kommunstyrelsens arbetsutskott. Han betonade att beredningen måste förhålla sig till AI-utvecklingen och hur olika digitala tjänster med AI-funktionalitet kan användas. Som en del av arbetet tas ett *"Så här gör vi i Nacka"* dokument fram för att reglera vilka tillämpningar och användningsområden som godkänns.

Henrik lyfte den stora utmaningen med att hantera känslig information i AI-tjänster. Exempelvis kan vissa data behöva laddas upp och hanteras i applikationer separat med säkra servrar, istället för att det ska ladda upp i molntjänster.

Avslutningsvis betonade Henrik att cybersäkerhet blir en allt viktigare aspekt av beredskapsarbetet. Han föreslog att beredningen bör bjuda in Henrik Palmblad-Wennergren, kommunens digitaliseringsdirektör, för att diskutera dessa frågor vidare.

## 10. Övrigt

Andreas Andersson informerade beredningen om att detta var hans sista möte, då han kommer att lämna sin nuvarande roll.

### Vid mötesanteckningarna:

Hussein Jiwad  
Kommunsekreterare



Postadress: Nacka kommun, 131 81 Nacka

Besöksadress: Stadshuset, Granitvägen 15

Telefon: 08-718 80 00

E-post: [info@nacka.se](mailto:info@nacka.se)

SMS: 716 60

Webb: [www.nacka.se](http://www.nacka.se)

Org. nummer: 212000-0167